Numerose sono le fonti letterarie che, già a partire dalla media età repubblicana¹, attestano l'importanza e la considerazione attribuite alla veduta, specialmente a quella sul mare²: invero, molti autori dimostrano di apprezzare particolarmente il godimento arrecato dalla vista del mare, spesso posta in stretta correlazione con il concetto di *otium*: Cicerone³, Orazio⁴, Virgilio⁵, Seneca⁶, Stazio⁷, Plinio il giovane⁸,

¹ Pacuv., *Chryses* 95-96: *Incipio saxum temptans scandere vorticem in summum inde in omnes partes prospectum aucupo.*

² Cfr., sul punto, J. D'Arms, *Romans on the bay of Naples. A social and cultural study of the villas and their owners from 150 B.C. to A.D. 400*, Cambridge 1970, 45 ss. e D. Stutzingers, *Bilder von Meerelandschaft und Landleben. Illusion der Spätantike. Zu einer Silberschale aus Kaiseraugst*, in *Helvetia Archeologica* 17, 1986, 120 ss., in part. 122.

³ Cic. *ad fam.* 7.1.11: *Neque tamen dubito quin tu in illo cubiculo tuo, ex quo tibi Stabianum perforasti et patefecisti sinum, per eos dies matutina tempora lectiunculis consumpseris, cum illi interea, qui te istic reliquerunt, spectarent communis mimos semisomni*, Cic. *pro domo sua* 44.16: *Domus illa mea prope tota vacua est; vix pars aedium mearum decima ad Catuli porticum accessit. Causa fuit ambulatio et monumentum et ista Tanagraea oppressa libertate Liberta. In Palatio pulcherrimo prospectu porticum cum conclavibus pavementum trecentum pedum concupierat, amplissimum peristylum, cetera eius modi facile ut omnium domos et laxitate et dignitate superaret.*

⁴ Hor. *ep.* 1.10.23: *Laudalurque domus longos quae prospicit agros*; 1.11.25-26: (...) *nam si ratio et prudentia curas/ non locus effusi late maris arbiter aufert* (...).

⁵ Verg. *Aen.* 1.223-224: *Et iam finis erat, cum Iuppiter aethere summo despiciens mare velivolum terrasque iacentis* (...).

⁶ Sen. *ad Lucilium* 89.21: *omnibus licet locis tecta uestra resplendeant, aliubi imposita montibus in uastum terrarum marisque prospectum, aliubi ex piano in altitudinem montium educta, tamen et singula corpora estis et paruola.*

⁷ Stat. *Silvae* 2.2: *saxaque Tyrrhenae templis onerata Minervae.*

⁸ Plin. *ep.* 2.17: *Miraris cur me Laurentinum vel – si ita mavis – Laurens meum tanto opere delectet; desines mirari, cum cognoveris gratiam villae, opportunitatem loci, litoris spatium [...]; ep. 5.6.13-14: Magnam capies voluptatem, si hunc regionis situm ex monte prospexeris. Neque enim terras tibi sed formam aliquam ad eximiam pulchritudinem pictam videberis cernere: ea varietate, ea descriptione, quocumque inciderint oculi, reficientur. 14. Villa in colle imo sita prospicit quasi ex summo: ita leviter et sensim clivo fallente consurgit, ut cum ascendere te non putes, sentias ascendisse. A tergo Appenninum, sed longius habet; accipit ab hoc auras quamlibet sereno et placido die, non tamen acres et immodicas, sed spatio ipso lassas et infractas; ep. 1.3: Quid agit Comum, tuae meaeque deliciae? quid suburbanum amoenissimum, quid illa porticus verna semper; quid platanon opacissimus, quid euripus viridis et gemmeus, quid subiectus et serviens lacus, quid illa mollis et tamen solida gestatio, quid balineum illud quod plurimus sol implet et circumit, quid triclinia illa popularia illa paucorum, quid cubicula diurna nocturna? Possident te et per vices partiuntur? (...).*